
＜実施方針等に関する意見に対する回答＞

No. 資料名 頁 章 節 細節 項 目 項目名 質問事項 回答

1 実施方針 8 2 2 1
入札説明書に関
する質問の受付

期限

入札説明書等に関する質問の受付期限が7令和6年7月下旬と
ありますが、提案内容充実のために、第2回の質問の機会を
設けていただくことを希望します。

検討させていただきます。

2 実施方針 8 2 2 1
事業者の募集・
選定スケジュー

ル

貴市に質問する機会について、入札説明書等に関する質問へ
の回答を踏まえたうえで、改めて質問・確認したいことが出
てくることもございます。２回目の質問受付を設けていただ
けないでしょうか。

No.1を参照ください。

3 実施方針 9 2 2 2 (6)
事前エントリー

制度

事前エントリー制度について、応募企業名が公表されること
により、公平な入札手続きに支障が出ることが無いよう、手
続きの進め方には特段のご配慮をいただきたい。

参考にさせていただきます。

4 実施方針 10 2 2 2 (9)
入札説明書等に
関する質問に対
する回答の公表

事業者の提案内容に関する質問については非公表としていた
だけないでしょうか。

入札説明書等に関する質問及び意見に対する回答
は、質問者の特殊な技術やノウハウ等に関わり、
質問者の権利、競争上の地位その他正当な利益を
害する恐れのあるものを除き、市ホームページで
公表することを想定しています。

5 実施方針 12 2 3 2 ア (イ)
入札参加者の資

格要件

より広い事業者の参画のため、各種業務において対応する入
札参加資格者名簿への登録については臨時での申請受付に対
応して頂けますようお願いします。
上記が不可の場合、本事業のみ入札参加資が無くても、参加
可能などの対応をご検討頂けますようお願いします。

原案のとおりとします。

6 実施方針 13 2 3 2 オ (イ)
入札参加者の資

格要件

運営企業の参画条件のひとつに「平成27 年４月以降に3,000
食/日規模のドライシステムの学校給食センターにおける調
理業務を元請として完了した実績を有していること。」とあ
りますが、PFI事業での学校給食センターの場合、15年の長
期契約が多く、運営業務が完了している事業が少ないため、
PFI事業の実績を提示する場合は、「完了した実績」ではな
く「業務を履行して●年以上」などの条件を設けて頂くこと
はできますでしょうか。

入札公告時に示します。

1



＜実施方針等に関する意見に対する回答＞

No. 資料名 頁 章 節 細節 項 目 項目名 質問事項 回答

7 実施方針 19 4 2 3 表 77 運搬費増大

運搬費増大の理由については、大型施設建設による常態的な
渋滞の発生等、事業者の予期できない要因も考えられます。
発生時の協議になるかとは存じますが、そのような事態も踏
まえ運搬費増大のリスク分担については市にも「〇」を付け
て頂くことはできますでしょうか。

責任分担の程度や具体的な内容については、入札
公告時に示します。

8 要求水準書(案) 20 3 ウ
調理・配送リ

ハーサル

「開業準備業務は、少なくとも開業の２か月前から開始し、
１週間前までに完了すること。」とありますが、開業1週間
前（3月24日）ですと、大川学校給食共同調理場及び志度学
校給食共同調理場の調理員がまだ本事業の業務に当たれない
状態でで開業準備業務を終了させなければならない可能性が
高いです。調理・配送リハーサル等については開業準備期間
1週間前より後での実施もできるよう協議に応じて頂くこと
はできますでしょうか。

実施方針等に関する質問に対する回答No.68を参照
ください。

9 要求水準書(案) 38 5 2 5 オ
調理員等への処

遇、教育等

「現在の大川学校給食共同調理場及び志度学校給食共同調理
場の調理員等を積極的に雇用すること」とありますが、現在
は何名の調理員が在籍しているのでしょうか？

会計年度任用職員の調理員40名、運転士５名、事
務補助員３名が在籍しています。

10 要求水準書(案) 38 5 3 1 ア (ア)
食品検収・保管
業務

食材の品質確認は、食材の発注業務を行っている市の業務範
囲と考えます。市の検収担当者が出勤している時間帯につき
ましては品質確認業務は市の業務として頂けますようご検討
をお願いします。
また、お認め頂けた場合は、実施方針内のリスク分担表№64
「検収業務における食品の異常の見落とし等によるもの」に
ついて、負担者の変更をお願いします。

責任分担の程度や具体的な内容については、入札
公告時に示します。

11 要求水準書(案) 72 6 3 1 ｹ (ｱ) ｄ環境保全
さぬき市地球環境温暖化対策実行計画に基づき、排出抑制に
努めるとありますが、市ホームページを見ますと準備中と
なっております。計画書はいつ頃公表されますか。

令和６年６月１日に市のホームページにおいて公
表する予定です。

12 要求水準書(案) 72 6 3 1 ケ (ア) ｄ環境保全

「本件施設の屋根に太陽光発電設備等を設置する場合は、本
件施設における使用電力分の売電のみを行う場合に限り」と
ありますが、貴町所有施設であれば、本施設外への供給は可
能でしょうか？

不可とします。
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13 要求水準書(案) 74 6 3 2 コ (イ) 発電設備等
「屋根に太陽光発電設備等を設置する場合は、第三者へ売電
しない場合に限り」とありますが、第三者には電力会社も該
当すのでしょうか？

ご理解のとおりです。

14 要求水準書(案) 80 6 3 4 イ (イ) 金属探知機

学校給食センターでの金属探知機の活用は、能力的にプラス
ケットに入れる食材の高さを通常よりも薄くしなければなら
ないにも関わらず、誤作動もよく発生するため、作業に多く
の手数と時間を要する分の効果が見受けられません。
金属探知機の設置については再度ご検討頂けますようお願い
します。
（もちろん、業務中の刃物の欠け等の目視確認は徹底しま
す）

提案に委ねます。

15 要求水準書(案)
実施方針公表時の要求水準書（案）と入札公告時の要求水準
書の変更点について、変更履歴付きのデータを公表していた
だけないでしょうか。

参考にさせていただきます。

16 その他 入札保証金

貴市契約規則第6条の中で、「契約金額の100分の5以上の入
札保証金を納めさせなければならない。」と記載があります
が、事業者の負担が非常に大きいと感じます。同様のPFI案
件では「免除」となることが多く、「免除」として頂けない
でしょうか。入札参加に関わる事柄ですので、入札公告時で
のご回答ではなく、本質疑でご回答お願い致します。

入札保証金の有無や金額については、入札公告時
に示します。

17 その他 契約保証金

貴市契約規則第23条の中で、「契約金額の100分の10以上の
契約保証金を納めさせなければならない」と記載があります
が、総事業費の1割となりますと事業費に大きく影響し、事
業者の負担が非常に大きいと感じます。同様のPFI案件で多
く採用されています施設整備期間は「施設整備費の100分の
10以上」、維持管理運営期間は「維持管理運営費の1年分の
100分の10以上」、もしくは「免除」に変更して頂けないで
しょうか。
入札参加に関わる事柄ですので、入札公告時でのご回答では
なく、本質疑でご回答お願い致します。

契約保証金の有無や金額については、入札公告時
に示します。
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